
8  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

coNtrato
.

eXtrato de CONTRATO Nº. 27/2022-CCG/PA
oBJETo: contratação de empresa especializada na prestação de Serviços 
de Telefonia fixa comutada (STfc), com fornecimento de discagem direta 
a ramal (ddr) ou similar, e linha direta Empresarial, nas modalidades 
local (l), longa distância Nacional (ldN), longa distância internacional 
(ldi) e discagem direta e Gratuita (ddG – 0800), incluindo sistema infor-
matizado de gerenciamento on line que permita a visualização e gerencia-
mento de todas as linhas fixas contratadas e faturas do Plano Corporativo, 
além da cessão, em regime de comodato de equipamentos telefônicos, 
incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes ser-
viços, destinado a atender a casa civil da Governadoria do Estado do Pará, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
fUNdaMENTo: art. 24, iV da lei 8.666/93 e suas alterações
aSSiNaTUra: 03/06/2022.
ViGÊNcia: 07/06/2022 a 06/12/2022.
Valor: r$ 26.686,54 (vinte e seis mil seiscentos e oitenta e seis reais e 
cinqüenta e quatro centavos).
EXErcÍcio: 2022.
orÇaMENTo:
Órgão: 11105, função: 04, Sub-função: 122, Programa: 1297, Projeto/ati-
vidade: 8338, fonte: 0101, Natureza de despesa: 339039; ação: 213476.
coNTraTaNTE: caSa ciVil da GoVErNadoria, inscrita no cNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
coNTraTado: claro S.a, inscrita no cNPJ sob o n°. 40.432.544/0001-47.
ordENador
luciana Bitencourt Soares
coordenadora de relações Governamentais da casa civil da Governadoria.

Protocolo: 810320

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLa
a coordenadora de relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 441/2022-ccG, de 07 de abril de 2022, publicada 
no d.o.E. nº. 34.927 de 08 de abril de 2022, considerando os autos do 
Processo n° 2022/646970 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da 
lei nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude da alteração de elemento 
de dotação orçamentária, no contrato nº 23/2021-CCG/PA, firmado com 
a empresa fÊNiX coMÉrcio E MaNUTENÇÃo dE EQUiPaMENToS lTda, 
que passará a conter a seguinte classificação na dotação orçamentária: 
órgão 11105; função 04 administração; Sub-função 122 – administração 
Geral; Programa 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto/atividade 8338; 
fonte 0101; Natureza de despesa 339039 ação 213476. registrando-se a 
presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 07 de junho de 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais
casa civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 810638
aPostiLa
a coordenadora de relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 441/2022-ccG, de 07 de abril de 2022, publicada 
no d.o.E. nº. 34.927 de 08 de abril de 2022, considerando os autos do 
Processo n° 2022/171.115 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da 
lei nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude da inclusão de fonte na 
dotação orçamentária, referente ao contrato nº 25/2022-CCG/PA, firmado 
com a empresa PUBlic SHoP ElETro ElETrÔNicoS EirEli que passará 
a conter a seguinte classificação: órgão 11105; função: 04; Sub-Função 
122; Programa 1297; Projeto/atividade 8338; fonte 0101 e fonte 0301; 
Natureza de despesa 449052. registrando-se a presente aPoSTila para 
fins de direito.
Belém, 07 de junho de 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais
casa civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 810786

diÁria
.

PORTARIA Nº 912/2022-CRG
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-ccG, de 
07/04/2022, publicado no doE nº 34.927, de 08/04/2022, e
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo n° 2022/707071, de 06 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
rESolVE:
i - autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SaNTa iZaBEl/Pa, no dia 06/06/2022.

servidor objetivo

aNa ElSa ElaJE dE aZEVEdo, cPf 539.588.704-06, matrícula 
funcional nº 5945813/1, ocupante do cargo de assessor adminis-

trativo iV, lotada na diretoria de cerimonial.

assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 07 de Junho de 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais

PORTARIA Nº 913/2022-CRG
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-ccG, de 
07/04/2022, publicado no doE nº 34.927, de 08/04/2022, e
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo n° 2022/707090 de 06 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
rESolVE:
i - autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SaNTa iZaBEl/Pa, no dia 06/06/2022.

servidor objetivo

lUciENNE BaNdEira PiNTo, cPf 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/4, Mestre de cerimônia, lotada no Gabinete 

do Governador.

assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 07 de junho de 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais
PORTARIA Nº 914/2022-CRG
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-ccG, de 
07/04/2022, publicado no doE nº 34.927, de 08/04/2022, e
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo n° 2022/707698, de 06 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
rESolVE:
i - autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de NoVo ProGrESSo/Pa, no período de 06 a 09/06/2022.

servidor objetivo

lEo VarGaS dorNEllES, cPf 301.194.482-20, matrícula fun-
cional n° 5958820/1, ocupante do cargo assessor do cerimonial, 

lotado na diretoria do cerimonial.

assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 07 de Junho de 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais
PORTARIA Nº 915/2022-CRG
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-ccG, de 
07/04/2022, publicado no doE nº 34.927, de 08/04/2022, e
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo n° 2022/707769, de 6 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
rESolVE:
i - autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SaNTarÉM/Pa, no período de 06 a 07/06/2022.

servidor objetivo

SilVio JoSE PaNToJa fErNaNdES, cPf 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de assessor do 

cerimonial, lotado na diretoria de cerimonial.

realizar precursora e assessorar,  agenda Pública do 
Governo do Estado, no referido município.

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 7 de junho de 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais


